
  

BRNĚNSKÉ VODÁRNY A KANALIZACE, a.s.  
BRNO, ČESKÁ REPUBLIKA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KALOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ ČOV BRNO - MODŘICE 
 
 
 
 

 
 
 
 

POŽADAVKY OBJEDNATELE 
 
 
 

KVĚTEN 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Stránka 2 z 136 
 

Obsah: 
 
Seznam zkratek: ...................................................................................................................................... 9 

1 Úvodní informace a stávající stav .................................................................................................. 11 

1.1 Úvod ...................................................................................................................................... 11 
[...]
v katastrálním území Modřice: 
pozemky p.č.: 1977/48, 1977/49, 1977/36, 1977/8, 1977/119, 1977/59, 1977/9, 1977/120, 1977/121, 
1977/78, 1977/137, 1977/171, 1977/172, 1977/173, 1977/174, 1977/175, 1977/14, 1977/53, 1977/20, 
1977/21, 1977/163, 1977/67, 1977/65, 1977/47, 1977/151, 1977/42, 1977/186, 1977/110, 1977/111, 
1977/73, 1977/57, 1977/104, 1977/10, 1977/182, 1977/54, 1977/176.  
Hranice řešeného území, tj. vymezení ploch, na kterých se může Zhotovitel po dobu realizace Díla 
pohybovat – včetně dočasného záboru a zařízení staveniště, je vyznačena v dokumentaci pro územní 
řízení. Jedná se o parcely nebo jejich části, které jsou ohraničeny čarou jako Hranice řešeného území 
v dokumentaci pro územní řízení – viz Příloha č. 1, (Koordinační situace - výkres č. C3). 
Objednatel poskytne Zhotoviteli právo přístupu na všechny části Staveniště, předá mu je a umožní mu 
jejich užívání ve lhůtě stanovené v Příloze k nabídce. Staveniště předá Správce stavby Zhotoviteli 
k užívání protokolem o předání Staveniště. 

1.2.4 Staveniště pro nové objekty 

Nové stavební a technologické objekty budou umístěny ve volné nezastavěné ploše ve střední části 
areálu ČOV.  
Objednatel s ohledem na potřeby provozu ČOV a budoucího rozvoje areálu omezuje rozsah ploch, 
které může Zhotovitel využít pro umístění nových objektů Díla. Nové objekty Díla mohou být umístěny 
pouze na pozemcích nebo jen na těch částech pozemků, které jsou vymezeny v platném územním 
rozhodnutí k zástavbě. Zástavba na jiných pozemcích není Objednatelem povolena. 
Umístění nových objektů, průběh jejich výstavby ani způsob jejich budoucího užívání nesmí znemožnit 
nebo omezit provoz stávající ČOV. Zhotovitel umožní personálu Objednatele přístup do prostoru 
předaného Staveniště, včetně příjezdu mechanizace, v rozsahu nezbytném pro provozování stávající 
ČOV. 

1.2.5 Staveniště pro rekonstrukci a demolice stávajících objektů 

Objednatel poskytne Zhotoviteli přístup a právo užívání těch částí Staveniště, které jsou v rámci Díla 
předmětem rekonstrukce anebo jsou určeny k demolici, v rozsahu potřebném pro přípravu a realizaci 
Díla. Termíny a způsob pohybu pracovníků Zhotovitele podléhají souhlasu Správce stavby. Vstup do 
stávajících objektů vyžaduje vydání přístupových karet, které v potřebném a odůvodněném počtu vydá 
na žádost Zhotovitele kanalizační dispečink. Zahájení a ukončení prací ohlásí Zhotovitel denně na 
kanalizačním dispečinku.  

1.2.6 Zařízení staveniště 

Pro účely zřízení dočasného zařízení staveniště je určen výhradně prostor mezi komunikací vedoucí 
od hlavní vrátnice k zadní vjezdové bráně a oplocením podél vnější cyklostezky na pozemku parc. č. 
2069/1, v rozsahu odpovídajícímu hranici řešeného území dle Koordinační situace v dokumentaci pro 
územní řízení (viz Příloha. č. 1). 
 
Obstarání stavebního povolení pro dočasnou stavbu objektů zařízení staveniště, jeho vybudování, 
provoz a zpětná likvidace jsou plně v odpovědnosti Zhotovitele a na jeho náklady.  
Napojení objektů zařízení staveniště na areálové rozvody elektřiny, pitné vody a kanalizace zajistí 
Zhotovitel.   



 

Stránka 15 z 136 
 

1.2.7 Přístupové cesty 

Příjezdová trasa k místu Staveniště je vedena po veřejných komunikacích. Přístup Zhotovitele 
z veřejných komunikací na Staveniště je zajištěn po příjezdové komunikaci k hlavní vjezdové bráně 
(vozovka ve vlastnictví Objednatele, umístěná pozemcích k.ú Chrlice, parc.č. 2089, 1977/39 a 2092).  
Zhotovitel je povinen předat Objednateli v zákresu i popisu všechny Přístupové cesty na Staveniště, 
které bude využívat k napojení na síť veřejně přístupných pozemních komunikací včetně dokladu o 
projednání těchto Přístupových cest (je-li takové projednání nutné) s příslušnými orgány státní správy, 
majiteli a správci komunikací před jejich použitím pro potřeby Zhotovitele a jeho Podzhotovitelů. 
Zhotovitel je povinen předat v zákresu i popisu také všechny veřejně přístupné pozemní komunikace, 
které bude využívat v souvislosti s prováděním Díla, včetně dokladu o projednání užití těchto veřejně 
přístupných komunikací (je-li takovéto projednání nutné) s příslušnými orgány státní správy, majiteli a 
správci komunikací před jejich použitím pro potřeby Zhotovitele nebo Podzhotovitelů. Zhotovitel je 
povinen odstraňovat veškerá znečištění pozemních komunikací, která způsobí v souvislosti s 
prováděním Díla, a to bez průtahů. 
Zhotovitel je povinen postupovat tak, aby minimalizoval poškození veřejně přístupných pozemních 
komunikací staveništní dopravou. Zhotovitel nesmí využívat veřejně přístupné pozemní komunikace, 
jejichž stavebně-technický stav neodpovídá možnosti vedení staveništní dopravy. V případě užívání 
veřejně přístupných pozemních komunikací Zhotovitelem v rozporu s jejich technickými parametry a 
stavebně-technickým stavem nese veškeré závazky na jejich opravy a náhradu vzniklé škody 
Zhotovitel. Zhotovitel je povinen na své náklady zajistit pasportizaci všech veřejně přístupných 
pozemních komunikací před zahájením a po ukončení jejich používání a to s cílem identifikace 
možných škod v důsledku nadměrného provozu při realizaci díla. 
Pro vstup a vjezd Zhotovitele do areálu ČOV bude Zhotovitel využívat hlavní vjezdovou bránu, která je 
nepřetržitě obsluhována strážní službou Objednatele. Případné použití zadní vjezdové brány umožní 
Objednatel na základě žádosti Zhotovitele pouze ve Zhotovitelem řádně zdůvodněném případě (např. 
využití mostové váhy při odvozu přebytečného materiálu apod.).  
Zhotovitel bude odpovědný za opravy veškerých poškození stávajících veřejných, příjezdových a 
areálových komunikací, které bude způsobeno přepravou na a ze Staveniště, kterou bude provádět 
Zhotovitel, jeho Podzhotovitelé či dodavatelé. Zhotovitel podnikne veškeré kroky k zabránění 
poškozování vozovek, opadávání nebo šíření špíny, bláta nebo jiných materiálů způsobených 
dopravou spojenou s pracemi, na všech jím užívaných komunikacích. 
Pokud podle názoru Správce stavby Zhotovitel neudržuje jím používané komunikace v čistotě, potom 
může Správce stavby sjednat provádění takovýchto čistících prací u Objednatele nebo správce 
veřejných komunikací.  

1.2.8 Nápojné body 

Pro stávající čistírnu odpadních vod je zajištěna dodávka zemního plynu, elektrické energie a pitné 
vody.  
Kapacitu přívodního potrubí od nápojného bodu k danému zařízení musí Zhotovitel určit v souladu 
s potřebami navrhovaného procesu čištění. Jakékoliv nutné rozšíření přívodních zařízení musí 
Zhotovitel provést jako součást Díla. 
Seznam nápojných bodů pro dočasné i trvalé objekty, jejich umístění a povolená maxima:  

- Pitná voda - místo napojení: podél vozovky od hlavní vrátnice, parc. č. 2069/1, k.ú. Chrlice 
(přesné umístění dle potřeby); DN 100, polyetylén, max. povolený odběr 6 l/s;  

- Zemní plyn - místo napojení: JTSK: Y 597288, X 1168045; WGS-85: N 49.13076
o
, E 16.63065

o 

(přesné umístění dle potřeby); DN 160, polyetylén, max. povolený odběr 850 Nm
3
/ hod.; 

- Elektrická energie - místo napojení: JTSK: Y: 597375, X 1168373; WGS-85: N: 49,12775° E: 
16,62995°(přesné umístění dle potřeby); kabel VN 22 kV, typ kabelu 22AXEKVCEY 1x240, počet 
kabelů 3; max. povolený příkon 1600 kVA. 

1.2.9 Údaje o odtokových poměrech 

Stávající areál čistírny odpadních vod v Modřicích je na většině plochy rovinatý až mírně svažitý.  
V ploše určené pro výstavbu objektů kalové linky se nachází množství travnatých ploch, které 
umožňují vsakování dešťových vod. V rámci přípravných prací byl proveden podrobný geologický 
průzkum (Geotest, a.s. 06/2017 – viz Příloha č. 3).  



 

Stránka 16 z 136 
 

Dle provedených 3 ks bodových vsakovacích zkoušek lze zájmové území, které je tvořeno hlínami 
a navážkami, klasifikovat jako dobře propustné pro vodu. Koeficient hydraulické vodivosti horninového 
prostředí (navážka) v místě vsaku je odhadován průměrně na kf = n × 10 -4 m/s. 

1.2.10 Ochrana proti povodním 

Pro areál ČOV Brno – Modřice je platný Povodňový plán z roku 2009, který byl schválen v roce 2010. 
Povodňový plán je zpracován v souladu s povodňovými plány vyššího stupně – povodňovými plány 
města Modřice a městské části Brno - Chrlice. Areál ČOV je systémem ochranných hrází chráněn do 
úrovně Q20 (248,5 m

3
.s

-1
).  

Zhotovitel je povinen řešit ochranu Díla v průběhu realizace na úrovni Q100 neovlivněnou Svratky (395 
m

3
.s

-1
) a Q100 neovlivněnou Svitavy (181,5 m

3
.s

-1
). 

1.2.11 Průzkumy 

V rámci přípravy byly provedeny na Staveništi průzkumné práce, jejichž výsledky jsou přílohou 
Požadavků objednatele. 

a) Topografický průzkum 

Pro celý areál ČOV je zpracováno a průběžně aktualizováno geodetické zaměření podzemních vedení 
a povrchových bodů ve výškovém systému Balt po vyrovnání, Poslední aktualizace byla provedena na 
jaře 2017, - viz Příloha č. 4: ČOV Brno – Modřice, geodetické podklady, AQUATIS, a.s.,04/2017. 
V areálu ČOV je vybudována Základní vytyčovací síť – viz Příloha č. 5.  

b) Geotechnický průzkum 

Hladina podzemní vody v ploše Staveniště byla průzkumnými sondami naražena ve vrstvě fluviálních 
písčitých a štěrkovitých sedimentů, v hloubce 3,4 – 5,4 m pod terénem, tj. v rozmezí 185,7 – 188,0 
m n.m. 
Ustálená hladina podzemní vody byla změřena v hydrogeologických vrtech v úrovni 3,54 -4,1 m pod 
terénem, tj. 187,28 – 187,51 m n. m. 
Pokud bude Zhotovitel při zakládání objektů snižovat hladinu podzemní vody čerpáním, odpovídá za 
projednání všech nezbytných povolení zajištění všech činností a kontrol.  

c) Údaje o podzemních objektech 

Staveniště je zatíženo podzemními pozůstatky stavebních objektů, demolovaných v rámci předchozí 
výstavby. Dostupné informace o rozsahu těchto podzemních částí jsou patrné z přiložené 
dokumentace Pasport konstrukcí zrušených objektů – viz Příloha č. 6. Zhotovitel v rámci Díla zohlední 
tyto ztížené základové podmínky.  
 

1.3 Stávající stav  
Čistírna odpadních vod v Modřicích slouží k čistění odpadních vod přiváděných systémem 
kanalizačních stok nejen města Brna, ale i okolních sídelních útvarů. 
Původní čistírna byla uvedena do provozu v roce 1961 jako dvoustupňová čistírna s anaerobní 
stabilizací kalu. V následujících desetiletích byla v několika etapách postupně rozšířena a 
modernizována.  
V letech 2001–2005 byla provedena celková rekonstrukce a rozšíření ČOV pro navýšení kapacity, 
následně v roce 2010 byla provedena optimalizace provozu aktivačních nádrží a v roce 2015 byla 
vybudována nová linka zahuštění primárního kalu.  
V současné době se jedná o mechanicko-biologickou čistírnu odpadních vod s nitrifikačním a 
denitrifikačním stupněm, odstraňováním fosforu simultánním srážením o stávající kapacitě 640 000 
EO. Kapacita ČOV je zde vyjádřena počtem ekvivalentních obyvatel (EO) dle ukazatele BSK5. Tato 
veličina je vyjádřená podle směrnice EEC parametrem 60 g/d BSK5. EO. 
 



 

Stránka 17 z 136 
 

1.3.1 Současná zařízení vodní linky ČOV 

Mechanický stupeň: 

- vtokový objekt;  

- čerpací stanice stoky A; 

- čerpací stanice stoky F; 

- dešťová zdrž o objemu 10 700 m
3
; 

- lapák štěrku; 

- česlovna: 6 drah strojně stíraných česlí;  

- lapáky písku: 6 provzdušňovaných drah, separace písku; 

- měrný profil přítoku s odběrem vzorků; 

- hlavní šneková čerpací stanice: 4 šneková čerpadla;  

- rozdělovací objekt před usazovacími nádržemi; 

- usazovací nádrže: 4 kruhové nádrže s obtokem pro případ velkých průtoků. 
 
Biologický stupeň: 

- mezičerpací stanice: 4 ponorná čerpadla; 

- aktivační nádrže: 4 samostatné provozní linky, celkový objem 110 300 m3, jemnobublinná aerace;  

- dmýchárna: 4 turbodmychadla, typ HV turbo;  

- dosazovací nádrže: 6 ks o průměru 50 m;  

- odtokový objekt s čerpací stanicí užitkové vody, měřením průtoku s odběrem vzorků vypouštěné; 
odpadní vody; 

- vyústní objekt do řeky Svratky. 
 
Další objekty a provozní soubory stávající ČOV: 

- kanalizační dispečink s nepřetržitou službou; 

- chlorovna, nádrže užitkové vody; 

- hlavní trafostanice TS 1 a podružné trafostanice TS 1.1., TS 1.2., TS 1.3;  

- systém řízení SCADA; 

- systém EZS, kontrola vstupu, CCTV; 

- přívod VN 22 kV (majitel E.ON); 

- rozvody elektro; 

- domácí kanalizace včetně ČS; 

- vodovod pitné vody; 

- vodovod užitkové vody; 

- rozvody zemního plynu; 

- rozvody kalového plynu; 

- podzemní kolektory; 

- komunikace a zpevněné plochy; 

- dílny údržby;  

- sklady 1,2,3, 4, 5,6, 7, 8, 9; 

- biofiltry (česlovna, ČS na stoce F). 



 

Stránka 18 z 136 
 

Všechny části čistírny odpadních vod jsou vybaveny odpovídající automatizací a regulací a obsahují 
podružná měření. 

1.3.2 Současná zařízení kalové linky ČOV 

- zahušťovací nádrže primárního kalu 2 ks – není předmětem Díla; 

- retenční nádrž na kal – není předmětem Díla; 

- flotační nádrž;  

- čerpací stanice přepadu flotace se strojním zahuštěním přebytečného kalu; 

- směsná nádrž (homogenizace primárního a přebytečný kalu); 

- vyhnívací komory - 4 ks, mezofilní vyhnívání; 

- uskladňovací nádrže - 2 ks; 

- strojní odvodnění kalu 

- sušárna kalu NARA GF; 

- linka hygienizace kalu; 

- sklad sušeného kalu; 

- membránové plynojemy - 2 ks; 

- odsiřovací jednotka, hořáky zbytkového plynu; 

- plynové motorgenerátory, celkový výkon 1004 kW; 

- biofiltry – sušárna kalu, zahuštění primárního kalu. 

1.4 Povolení 
Objednatel obstaral před zahájením zadávacího řízení následující povolení: 

1.4.1 Povolení pro provozování stávající ČOV 

Objednateli bylo vydáno rozhodnutím JMK9415/2005-OŽP-Mi ze dne 5.4.2005 povolení k provozování 
čistírny odpadních vod Brno-Modřice – viz Příloha č. 7. 

1.4.2 Povolení k nakládání s vodami 

Pro stávající ČOV je vydáno povolení k nakládání s vodami stanovené rozhodnutím vydaným dne 
3.3.2010 Krajským úřadem Jihomoravského kraje pod č.j. JMK 171826/2009 s dobou platnosti do 
31.12.2020 – viz Příloha č. 8. 

1.4.3 Územní rozhodnutí  

Územní rozhodnutí č. 35/2018 pro stavbu kalové linky pro řešení v základní variantě dle zpracované 
projektové dokumentace pro ÚR bylo vydáno stavebním úřadem Městského úřadu Šlapanice pod čj. 
OV-ČJ/181564-17/RSG dne 20. dubna 2018 (dále a shora také jen „územní rozhodnutí“). Územní 
rozhodnutí je uvedeno v příloze č. 2. 
Zhotovitel je oprávněn realizovat řešení, které vyžaduje změnu územního rozhodnutí. Zhotovitel však 
není oprávněn realizovat takové řešení, které by vyvolalo nutnost vést řízení o posuzování vlivů 
záměru na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 
změně některých souvisejících zákonů. Doba potřebná pro získání změny územního rozhodnutí není 
důvodem pro prodloužení Doby pro dokončení díla ani doby pro splnění závazného postupného 
milníku podle Smlouvy.  
Jakékoliv řešení Zhotovitele nesmí zhoršit žádnou z podmínek stanovených v platném územním 
rozhodnutí.  



 

Stránka 19 z 136 
 

1.5 Spolupráce 
Zhotovitel umožní jiným zhotovitelům, zajišťujícím pro Objednatele opravy a údržbu zařízení stávající 
ČOV, provést nezbytné práce, přičemž Zhotovitel je povinen se řídit interními směrnicemi Objednatele 
ZO009 Dopravní řád, SM 015 Hodnocení a řízení rizik v oblasti BOZP, SM 105 Řízení BOZP a 
traumatologický plán, SM 106 Pracovní úrazy, SM 107 Zabezpečení požární ochrany – viz Příloha č.9. 
 

1.5.1 Vybavení objednatele 

Není takové, nepoužije se.  



 

Stránka 20 z 136 
 

2 Koncepce řešení kalového hospodářství  

2.1 Zatížení kalem  

2.1.1 Současné zatížení kalem 

Podle současného projektu ČOV je do vyhnívacích komor přiváděn primární kal z usazovacích nádrží, 
který je zahuštěn v gravitačních zahušťovacích nádržích a biologický přebytečný kal z aktivačních 
nádrží, který se zahušťuje ve stávající flotační jednotce.  
Průměrné zatížení primárního a sekundárního kalu v roce 2016 je uvedeno v následující tabulce. 
 
Tabulka 2: Současné zatížení kalem v anaerobní vyhnívací komoře – primární kal a biologický 
přebytečný kal.  

Současné zatížení kalem (rok 2016) Parametry 

Výstup zahuštěného primárního kalu 21 764 kg sušiny/d 

Výstup odvodněného biologického přebytečného kalu  11 466 kg sušiny/d 